Biografi Imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali nama lengkapnya ialah *Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazali*, yang terkenal dengan *Hujjatul Islam(argumentator Islam)* karena jasanya yang besar di dalam menjaga Islam dari pengaruh ajaran *bid'ah* dan aliran *rasionalisme yunani*. Beliau lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M di Ghazalah suatu kota kecil yang terletak di Thus wilayah Khurasan yang waktu itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia Islam.

Di daerah ini beliau mendapat kehormatan untuk berdebat dengan ‘ulama. Dari perdebatan yang dimenangkan ini, namanya semakin populer dan disegani karena keluadan ilmunya. Pada tahun 484 H/1091 M, imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di madrasah Nidzhamiyah, ini dijelaskan salam bukunya *al-mungkiz min dahalal*.

Selama megajar di madrasah dengan tekunnya imam al-Ghozali mendalami filsafat secara otodidak, terutama pemikiran al-Farabi, Ibn-Sina Ibn Miskawih dan Ikhwan as-Shafa. Penguasaanya terhadap filsafat terbukti dalam karyanya seperti al-aqasid falsafah tuhaful al falasiyah.Pada tahun 488 H/1095 M, imam al Ghazali dilanda keraguan terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya yaitu hukum teologi dan filsafat. Keraguan atas pekerjaanya dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau menderita penyakit selama dua bulan dan sulit diobati.

Karena disebabkan desakan pada madrasah Nidzhamiyah di Naisabur tetapi berselang selama dua tahun. Kemudian beliau mendirikan madrasah bagi para *fuqoha* dan *jawiyah* atau *khanqah* untuk para *mustafifah*. Di kota inilah Thus beliau wafat pada tahun 505 H / 1 Desember 1111 M. Abul Fajar al-Jauzi dalam kitabnya *al- asabat 'inda* amanat mengatakan, Ahmad saudaranya imam al-Ghazali berkata pada waktu subuh, Abu Hamid berwudhu dan melakukan shalat, kemudian beliau berkata: Ambillah kain kafan untukku kemudian ia mengambil dan menciumnya lalu meletakkannya di atas kedua matanya, beliau berkata "Aku mendengar dan taat untuk menemui al-Malik kemudian menjulurkan kakinya dan menghadap kiblat. Imam al-Ghazali yang bergelar hujjatul Islam itu meninggal dunia menjelang matahari terbit di kota kelahirannya Thus pada hari senin 14 Jumadil Akhir

505 H (1111 M). Imam al-Ghazali dimakamkan di Zhahir al Tabiran, ibu kota Thus.

2. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, nama lengkap Abu Zayd 'Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-Hadramilahir 27 Mei 1332 meninggal 19 Mater 1906 pada umur 73 tahun. Beliau adalah seorang sejarawan muslim dari *Tunisia* dan sering disebut sebagai bapak pendiri ilmu *historiografi*, *sosiologi* dan *ekonomi*. Karyanya yang terkenal adalah *Muqaddimah*. Lelaki yang lahir di Tunisia pada 1 Ramadan 732 H./27 Mei 1332 M ini adalah dikenal sebagai sejarawan dan bapak sosiologi Islam yang hafal al-Quran sejak usia dini. Sebagai ahli politik Islam, ia pun dikenal sebagai bapak Ekonomi Islam, karena pemikirannya tentang teori ekonomi yang logis dan realistis jauh telah dikemukakannya sebelum Adam Smith (1723-1790) dan David Ricardo (1772-1823) mengemukakan teori ekonominya.

Kehidupan Ibn Khaldun didokumentasikan dengan baik, saat dia menulis sebuah otobiografi *at-Ta'rīf bi-ibn Khaldūn wa-Riḥlatih Gharban wa-Sharqan* dimana banyak dokumen yang mengenai kehidupannya yang dikutip kata per kata. Abdurahman bin Muhammad bin Abdurahman bin

Ibnu Khaldun, yang dikenal sebagai "Ibnu Khaldun", lahir di Tunisia pada tahun 1332 M (732 H). Berasal dari keluarga Andalusia berketurunan Arab. Leluhur keluarga tersebut memiliki hubungan kekerabatan dengan Wa'il ibn Hujr, seorang teman Nabi Muhammad SAW. Keluarga Ibnu Khaldun memiliki banyak kantor di Andalusia, bermigrasi ke Tunisia setelah jatuhnya Sevilla ke Reconquista pada tahun 1248.

Biografi Imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali nama lengkapnya ialah *Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazali*, yang terkenal dengan *Hujjatul Islam(argumentator Islam)* karena jasanya yang besar di dalam menjaga Islam dari pengaruh ajaran *bid'ah* dan aliran *rasionalisme yunani*. Beliau lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M di Ghazalah suatu kota kecil yang terletak di Thus wilayah Khurasan yang waktu itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia Islam.

Nidzham al-Mulk. Di daerah ini beliau mendapat kehormatan untuk berdebat dengan ‘ulama. Dari perdebatan yang dimenangkan ini, namanya semakin populer dan disegani karena keluadan ilmunya. Pada tahun 484 H/1091 M, imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di madrasah Nidzhamiyah, ini dijelaskan salam bukunya *al-mungiz min dahalal*.

Selama megajar di madrasah dengan tekunnya imam al-Ghozali mendalami filsafat secara otodidak, terutama pemikiran al-Farabi, Ibn-Sina Ibn Miskawih dan Ikhwan as-Shafa. Penguasaanya terhadap filsafat terbukti dalam karyanya seperti al-aqasid falsafah tuhaful al falasiyah. Pada tahun 488 H/1095 M, imam al Ghazali dilanda keraguan terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya yaitu hukum teologi dan filsafat. Keraguan atas pekerjaanya dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau menderita penyakit selama dua bulan dan sulit diobati.

Karena disebabkan desakan pada madrasah Nidzhamiyah di Naisabur tetapi berselang selama dua tahun. Kemudian beliau mendirikan madrasah bagi para *fuqoha* dan *jawiyah* atau *khanaqoh* untuk para *mustafifah*. Di kota inilah Thus beliau wafat pada tahun 505 H / 1 Desember 1111 M. Abul Fajar al-Jauzi dalam kitabnya *al- asabat 'inda* amanat mengatakan, Ahmad saudaranya imam al-Ghazali berkata pada waktu shubuh, Abu Hamid berwudhu dan melakukan shalat, kemudian beliau berkata: Ambillah kain kafan untukku kemudian ia mengambil dan menciumnya lalu meletakkannya di atas kedua matanya, beliau berkata "Aku mendengar dan taat untuk menemui al-Malik kemudian menjulurkan kakinya dan menghadap kiblat. Imam al-Ghazali yang bergelar hujjatul Islam itu meninggal dunia menjelang matahari terbit di kota kelahirannya Thus pada hari senin 14 Jumadil Akir 505 H (1111 M). Imam al-Ghazali dimakamkan di Zhahir al Tabiran, ibu kota Thus.

4. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, nama lengkap Abu Zayd 'Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-Hadramilahir 27 Mei 1332 meninggal 19 Maret 1406 pada umur 73 tahun. Beliau adalah seorang sejarawan muslim dari *Tunisia* dan sering disebut sebagai bapak pendiri ilmu *historiografi*, *sosiologi* dan *ekonomi*. Karyanya yang terkenal adalah *Muqaddimah*. Lelaki yang lahir di Tunisia pada 1 Ramadan 732 H./27 Mei 1332 M ini

adalah dikenal sebagai sejarawan dan bapak sosiologi Islam yang hafal al-Quran sejak usia dini. Sebagai ahli politik Islam, ia pun dikenal sebagai bapak Ekonomi Islam, karena pemikirannya tentang teori ekonomi yang logis dan realistis jauh telah dikemukakannya sebelum Adam Smith (1723-1790) dan David Ricardo (1772-1823) mengemukakan teori ekonominya.

Kehidupan Ibn Khaldun didokumentasikan dengan baik, saat dia menulis sebuah otobiografi *at-Ta'rīf bi-ibn Khaldūn wa-Riḥlatih Gharban wa-Sharqan* dimana banyak dokumen yang mengenai kehidupannya yang dikutip kata per kata. Abdurahman bin Muhammad bin Abdurahman bin Ibnu Khaldun, yang dikenal sebagai "Ibnu Khaldun", lahir di Tunisia pada tahun 1332 M (732 H). Berasal dari keluarga Andalusia berketurunan Arab. Leluhur keluarga tersebut memiliki hubungan kekerabatan dengan Wa'il ibn Hujr, seorang teman Nabi Muhammad SAW. Keluarga Ibnu Khaldun memiliki banyak kantor di Andalusia, bermigrasi ke Tunisia setelah jatuhnya Sevilla ke Reconquista pada tahun 1248.